Российская Федерация

Иркутская  область

Муниципальное образование

«Братский  район»

Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 122 от 13.05.2013
Об утверждении Положения о порядке
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов органов
местного самоуправления муниципального
образования «Братский район» и их проектов
В целях повышения качества, эффективности нормотворческой деятельности муниципального образования «Братский район» и  организации работы по предупреждению и исключению положений муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, способствующих созданию условий для проявления коррупции, на территории муниципального образования «Братский район», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» и их проектов (Приложение № 1).
2. Постановление мэра Братского района № 108 от 10.05.2012 г. «Об утверждении Положения о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» и их проектов на коррупциогенность» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                              А.И. Старухин

Приложение № 1
к постановлению

мэра Братского района
№ 122 от 13.05.2013 года
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

И ИХ ПРОЕКТОВ
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» и их проектов (далее - Положение) устанавливается порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» (далее - правовых актов) и их проектов (далее - антикоррупционная экспертиза).
1.2. Антикоррупционная экспертиза направлена на выявление содержащихся в проектах правовых актов и действующих нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, описание коррупциогенных факторов, имеющих отношение к рассматриваемым документам, разработку рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
1.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых уполномоченными лицам проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

Правовые акты ненормативного характера антикоррупционной экспертизе не подлежат.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе принципов, установленных Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.5. В настоящем Положении применяются следующие понятия:
1) правовые акты и их проекты - нормативные правовые акты администрации МО «Братский район»;
2) коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов и их проектов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции (приложение № 1 к настоящему Положению);
3) предупреждение коррупции - комплекс мер, направленных на выявление, изучение, ограничение и устранение причин, порождающих коррупцию и способствующих ее распространению в администрации МО «Братский район»;
4) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов (далее - экспертиза) - деятельность по выявлению и описанию коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектах.
1.6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок 5 (пять) дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на экспертизу.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в срок 15 (пятнадцать) дней со дня поступления нормативного правового акта на экспертизу.

При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов может быть продлен, но не более чем на 3 (три) дня.
2. Проведение антикоррупционной экспертизы
2.1. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность, направленная на выявление в тексте проекта правового акта и действующего нормативного правового акта коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности и выработку рекомендаций по их ликвидации или нейтрализации вызываемых ими коррупционных рисков.
2.2. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов проводят главный специалист (юрист) отдела по работе с территориями и органами местного самоуправления администрации муниципального образования «Братский район» и главный специалист (юрист) отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации муниципального образования «Братский район».

2.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты всех принимаемых администрацией МО «Братский район» и мэром Братского района нормативных правовых актов, а также действующие нормативные правовые акты.

В случае внесения изменении в действующий нормативный правовой акт при проведении антикоррупционной экспертизы проекта оценивается нормативный правовой акт в новой редакции с учетом предлагаемых изменений.

2.4. В случае внесения изменений в проекты правовых актов и действующие нормативные правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных проектов правовых актов, нормативных правовых актов может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза.

2.5. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 (далее - Методика).

2.6. Лицо, осуществляющее экспертизу (далее - эксперт), обязано установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов в зависимости от вида проекта правового акта или действующего нормативного правового акта, направленных на экспертизу, характера регулируемых данным проектом или правовым актом общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой.

2.7. Специалист в соответствии с Методикой самостоятельно выбирает критерии оценки степени коррупциогенности проекта правового акта или действующего нормативного правового акта, указывая на избранные им критерии в своем заключении. При обосновании коррупциогенности отдельных норм проекта или правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов судебной и административной практики.

2.8. В случае необходимости анализа иных правовых актов, а также материалов судебной или административной практики эксперт вправе запросить у специалиста, разработавшего проект нормативного правового акта или действующий нормативный правовой акт, дополнительные материалы или информацию. В этом случае срок проведения экспертизы подлежит продлению.

3. Антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении согласования проекта документа в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).
3.2. Экспертиза проводится в следующем порядке:

1) изучение проекта и приложенных к нему материалов;

2) подбор и изучение федерального и областного законодательства, действующих муниципальных правовых актов, регулирующих данную сферу правоотношений;

3) оценка соответствия проекта нормативного правового акта федеральным и областным законам, муниципальным правовым актам;

4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта в соответствии с методикой, определенной Правительством РФ.

3.3. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте правового акта коррупциогенных факторов не выявлено,  делается отметка в листе согласования проекта: «Коррупциогенных факторов не выявлено».
3.4. В случае выявления в тексте проекта муниципального правового акта коррупциогенных факторов готовится письменное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение), которое должно содержать следующие сведения:
- дата подготовки экспертного заключения;
- вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;
- положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
- предложения о способах устранения выявленных в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте муниципального нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.5. По поручению мэра Братского района антикоррупционная экспертиза конкретного проекта  правового акта может быть проведена отдельно от процедуры согласования. В таком случае заключение в обязательном порядке оформляется в виде отдельного документа.
3.6. После доработки проект представляется на повторную экспертизу.
4. Антикоррупционная экспертиза

 нормативных правовых актов при мониторинге их

применения

4.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» проводится при мониторинге их применения в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
4.2. По действующим нормативным правовым актам экспертиза проводится в ходе мониторинга законодательства, анализа практики применения нормативных актов.

4.3. Правовая и антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в обязательном порядке проводится при внесении в него изменений.

4.3. Основаниями для проведения экспертизы  нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:

- поручения мэра Братского района;

- информация о наличии обращений граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, предписаний прокуратуры Братского района, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в  нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;

- судебное оспаривание  нормативного правового акта.
4.4. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов не выявлено,  делается отметка в листе согласования: «Коррупциогенных факторов не выявлено».

4.5. В случае выявления в тексте муниципального правового акта коррупциогенных факторов готовится письменное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее - экспертное заключение), которое должно содержать следующие сведения:
- дата подготовки экспертного заключения;
- основание проведения экспертизы муниципального нормативного правового акта при мониторинге его применения;
- дата принятия (издания), номер, наименование муниципального нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;
- положения муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);
- предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
4.6. Заключение направляется мэру Братского района, который определяет способ устранения нарушений: отмена правового акта, внесение в него изменений.

Мэр Братского района в течение 5 рабочих дней с момента поступления к нему заключения, определяет лицо, ответственное за подготовку нормативных правовых актов, необходимых для устранения нарушений, срок их подготовки.

4.7. Нормативный правовой акт мэра Братского района, в результате принятия которого коррупциогенные факторы и противоречия законодательству буду устранены, должен быть принят не позднее 30 дней с момента выявления нарушений.

5. Направление заключения о коррупциогенности документа
5.1. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению мэром Братского района в 30-дневный срок со дня его получения.
5.2. Заключение о коррупциогенности проекта правового акта или действующего нормативного правового акта направляется специалисту, разработавшему документ (ответственному исполнителю), для устранения замечаний.

5.3. После получения заключения ответственный исполнитель устраняет имеющиеся замечания либо высказывает по ним свое мотивированное несогласие в письменной форме.

5.4. В случае выявления в проекте правового акта или действующего нормативного правового акта коррупциогенных факторов, устранение которых из текста проекта невозможно или нецелесообразно, ответственный исполнитель должен это обосновать в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы нейтрализации коррупциогенных рисков.
5.5. Если в заключении независимого эксперта отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов, ему в течение 10 дней с момента поступления направляется сообщение о том, что данное заключение не подлежит рассмотрению с указанием причины.

Руководитель аппарата администрации                              В.Л. Климентьев
Приложение № 1
к Положению о порядке проведения

экспертизы нормативных правовых актов

органов местного самоуправления

 муниципального образования «Братский район»

 и их проектов на коррупциогенность
ПЕРЕЧЕНЬ
коррупциогенных факторов
1. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

- широте дискреционных полномочий - отсутствии или неопределенности сроков, условий или оснований принятия решения, наличии дублирующих полномочий структурных подразделений администрации МО «Братский район» (должностных лиц);
- определении компетенции по формуле «вправе» - диспозитивном установлении возможности совершения структурными подразделениями администрации  МО «Братский район» (должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
- наличии завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установлении неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
- злоупотреблении правом заявителя - отсутствии четкой регламентации прав граждан и организаций;
- выборочном изменении объема прав - возможности необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению администрации МО «Братский район» (должностных лиц);
- чрезмерной свободе подзаконного нормотворчества - наличии бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию администрации МО «Братский район», принявшей первоначальный нормативный правовой акт;
- принятии нормативного правового акта сверх компетенции - нарушении компетенции администрации МО «Братский район» (должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
- заполнении законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установлении общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
- отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения администрацией МО «Братский район» (должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

- отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

2. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

- наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

- злоупотребление правом заявителя администрацией МО «Братский район» (должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

- юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Руководитель аппарата администрации                              В.Л. Климентьев